ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.cmalfenas.mg.gov.br Protocolo: 0736/2022

MOÇÃO DE REPÚDIO N.º 24, em 07 de março de 2022.

MOÇÃO DE REPÚDIO aos áudios do
Deputado  Es tadua l  Ar thur  do  Va l
(Podemos/SP) com falas sexistas sobre as
Ucranianas.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

A Vereadora que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário e nos

termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com
pedido de inserção em ata, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO aos áudios do Deputado Estadual
Arthur do Val (Podemos/SP) com falas sexistas sobre as Ucranianas, nos termos a seguir:

C O N S I D E R A Ç Õ E S

Acontece que, no dia 04 de março de 2022, passaram a circular nas redes sociais,
áudios do Deputado Estadual Arthur do Val (Podemos/SP), que teriam sido enviados para
integrantes do Movimento Brasil Livre (MBL), contendo declarações machistas e misóginas.

Essas declarações foram feitas durante viagem à Ucrânia, cujo objetivo declarado
pelo deputado era o de oferecer ajuda humanitária aos refugiados após a invasão da Rússia ao
país.

Diante do exposto, venho por intermédio da presente Moção, reforçar os dizeres da
representação protocolada pelos demais deputados, ao descreverem que: “ (...) a fala de Arthur
do Val foi ultrajante não só para as mulheres ucranianas, que tiveram suas vidas destruídas por
um conflito que não deram causa, mas acabou por ferir todas as mulheres do mundo, pois
dignidade e respeito são conceitos universais (...)”.

Câmara Municipal de Alfenas, em 07 de março de 2022.

Katia Geralda Silva Goyatá
(Katia Goyatá)